
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 
Determinazione dirigenziale 

n. 28 in data 19/04/2022 

OGGETTO : PROGETTO "PREVENZIONE CRISI D'IMPRESA E SUPPORTO 
FINANZIARIO" - PROGETTI 20% - PRENOTAZIONE DI SPESA.           

LA DIRIGENTE 
DELL’AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO,  

PROMOZIONE E PROVVEDITORATO 
 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 14 in data 27 dicembre 2021 con cui è 
stato approvato l’aggiornamento del Progetto “Prevenzione crisi d’impresa e supporto 
finanziario” finalizzato alla promozione dello sviluppo economico e all'organizzazione di servizi 
alle imprese da finanziare con le risorse derivanti dall’aumento del 20% del diritto annuale per il 
triennio 2020-2022; 

dato atto che la rimodulazione del Progetto prevede la possibilità di dedicare una quota delle 
risorse a voucher da erogare alle imprese per favorire e consolidare una cultura di prevenzione 
di crisi aziendale;  

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 21 in data 30/03/2022 che, in attuazione 
del Progetto sopra citato, ha approvato, ai sensi dell’art. 9 del “Regolamento camerale per la 
concessione di contributi e altre forme di sostegno a favore dell’economia locale”,  un Bando 
per la concessione di contributi alle imprese per la partecipazione ad un percorso di attività 
finalizzato alla prevenzione della crisi di impresa, per un importo massimo di euro 75.000,00; 

dato atto che i contributi saranno concessi in regime di “Quadro temporaneo per le misure di 
aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del Covid-19” S.A. 101025, con 
attuale scadenza 30 giugno 2022 e, in caso di mancata proroga dello stesso, dal 1° luglio 2022 
in Regime de minimis ex Regolamenti (UE) 1407/2013 e 1408/2013 e successive modificazioni; 

dato altresì atto che per la liquidazione del contributo le imprese interessate dovranno 
effettuare, in collaborazione di un loro professionista di fiducia, le attività previste dall’art. 7 
comma 2 del Bando citato mediante l’utilizzo della Piattaforma della società INNEXTA – 
Consorzio camerale per il Credito e la Finanza; 

richiamata quindi la propria determinazione n. 40/2021 con la quale si acquisiva da Innexta  il 
servizio di affiancamento e strumenti digitali per le imprese per un importo massimo di euro 
26.500,00 (IVA esclusa) per il biennio 2021/2022 prenotando per l’anno 2021 euro 8.540,00 
(IVA inclusa) e rinviando la prenotazione di spesa di competenza 2022; 

dato atto che nel corso del 2021 le attività acquisite da Innexta sono state sospese nelle more 
della definizione del nuovo Progetto e che della somma di euro 8.540,00 prenotata sono stati 
spesi soltanto euro 1.220,00; 

considerato pertanto che i servizi acquisiti da Innexta saranno utilizzati nell’anno in corso, in 
relazione al Bando sopra citato, e che si rende pertanto necessario procedere alla prenotazione 
di euro 17.000,00 (IVA inclusa); 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

ritenuto inoltre necessario promuovere il Bando per la concessione di contributi alle imprese per 
la partecipazione ad un percorso di attività finalizzato alla prevenzione della crisi di impresa 
organizzando, presso la Pépinière d’Entreprises di Aosta, un evento di presentazione dello 
stesso rivolto ai Dottori commercialisti ed Esperti contabili della Valle d’Aosta, alle Associazioni 
di categoria e alle imprese; 

ritenuto quindi di acquisire, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a), del decreto legislativo 
del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”, dalla Fondazione Giacomo 
Brodolini  srl SB – C.F. 12102591000 – l’utilizzo della sala Cogne presso la Pépinière 
d’Entreprises – Aosta – Via Lavoratori Vittime del Col du Mont, 24 in data 21 aprile p.v. per un 
importo di euro 213,50 (IVA compresa) come da preventivo ns.  prot. 2955 in data 21/3/2022; 

ravvisata quindi la necessità di prenotare sul conto 330001 “Iniziative di promozione e 
informazione economica” – prodotto P020059 – sostegno alla crisi d’impresa – centro di costo 
GC03 “Sostegno alle crisi di impresa” del budget direzionale relativo al preventivo economico 
per l’anno 2022, che presenta la necessaria disponibilità, la spesa complessiva di euro 
92.213,50, così suddivisa: 

 euro 75.000,00 per la concessione di contributi alle imprese per la partecipazione al  

percorso di attività finalizzato alla prevenzione della crisi di impresa di cui alla citata 

deliberazione n. 21/2022; 

 euro 17.000,00 IVA compresa a favore di Innexta – Società s.c.r.l. con sede in Milano - 

Via Meravigli, 9/b – C.F. 08502090155 – (CIG Z36312BCCC) (39 accessi in Piattaforma 

dedicata e analisi output accessi e 1.000,00 euro costi annuali del servizio); 

 euro 213,50 (duecentotredici/50) IVA compresa a favore di Fondazione Giacomo 

Brodolini  srl SB con unità locale in Aosta – Via Lavoratori Vittime del Col du Mont, 24 - 

C.F. 12102591000 – (CIG Z7935FDDE3); 

vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura” e ss.mm.ii.; 

vista la legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “ Riordino dei servizi camerali della Valle d’Aosta” 
e ss.mm.ii.; 

vista la legge 23 luglio 2010, n. 22 recante “Riforma dell’organizzazione dell’Amministrazione 
regionale della Valle d’Aosta e revisione della disciplina del personale” e, in particolare l’art. 4 
relativo all’esercizio delle funzioni di direzione amministrativa; 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 69 in data 18 settembre 2019, con cui è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico triennale di 2° livello dirigenziale per l’Area di 
Regolazione del Mercato, Promozione e Provveditorato; 

richiamata  la deliberazione del Consiglio camerale n. 12 del 27 dicembre 2021 concernente 
l'approvazione del preventivo economico per l'esercizio 2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 90 del 27 dicembre 2021 concernente 
l'approvazione del budget direzionale relativo al preventivo economico per l'esercizio 2022; 

richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 32 del 27 dicembre 2021 concernente 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

l'assegnazione del budget direzionale relativo al preventivo economico per l'esercizio 2022. 

dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame preventivo dell’ufficio 
bilancio e contabilità, il quale ha verificato la disponibilità dei fondi; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DETERMINA 

1. di prenotare la spesa nel seguente modo: 

 euro 75.000,00 (settantacinquemila/00) per la concessione di contributi alle imprese per 

la partecipazione al percorso di attività finalizzato alla prevenzione della crisi di impresa  

di cui alla citata deliberazione n. 21/2022, sul conto 330001 “Iniziative di promozione e 

informazione economica” – prodotto P020059 – sostegno alla crisi d’impresa – centro di 

costo GC03 “Sostegno alle crisi di impresa” del budget direzionale relativo al preventivo 

economico per l’anno 2022, che presenta la necessaria disponibilità 

 euro 17.000,00 (diciassettemila/00) IVA compresa per i servizi  di Innexta – Società 

s.c.r.l. con sede in Milano - Via Meravigli, 9/b – C.F. 08502090155 – (CIG Z36312BCCC) 

(39 accessi in Piattaforma dedicata e analisi output accessi e 1.000,00 euro costi annuali 

del servizio) sul conto 330001 “Iniziative di promozione e informazione economica” – 

prodotto P020059 – sostegno alla crisi d’impresa – centro di costo GC03 “Sostegno alle 

crisi di impresa” del budget direzionale relativo al preventivo economico per l’anno 2022, 

che presenta la necessaria disponibilità 

 euro 213,50 (duecentotredici/50) IVA compresa per l’utilizzo della sala Convegni sopra 

citata sul conto 330001 “Iniziative di promozione e informazione economica” – prodotto 

P020059 – sostegno alla crisi d’impresa – centro di costo GC03 “Sostegno alle crisi di 

impresa” del budget direzionale relativo al preventivo economico per l’anno 2022, che 

presenta la necessaria disponibilità 

2. di acquisire, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a), del decreto legislativo del 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.ms.ii. “Codice dei contratti pubblici”, il servizio di affitto di spazi  

dalla Fondazione Giacomo Brodolini  srl SB – C.F. 12102591000 – e precisamente la sala 

Cogne presso la Pépinière d’Entreprises – Aosta – Via Lavoratori Vittime del Col du Mont, 

24 in data 21 aprile p.v. per un importo di euro 213,50 (IVA compresa) come da preventivo 

ns.  prot. 2955 in data 21/3/2022 (CIG Z7935FDDE3). 

 
 

 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: LA DIRIGENTE 
Patrizia DEMARTINI firmato digitalmente 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 Dott.ssa Laura MORELLI 
 

 


